
I ty możesz zostać społecznym 
opiekunem zabytków!
Jeśli interesujesz się zabytkami, zależy Ci na zachowaniu ich wartości i utrzymaniu w jak 
najlepszym stanie, posiadasz wiedzę o pamiątkach przeszłości oraz pragniesz ją pogłębiać 
a także dzielić się nią z innymi, zostań społecznym opiekunem zabytków. 

Społeczny opiekun zabytków – kto to 
jest? 

Społeczny opiekun zabytków to osoba 
fizyczna bądź osoba prawna (np. sto-
warzyszenie), która podejmuje działa-
nia związane z zachowaniem zabytków 
w jak najlepszym stanie oraz dzieli się 
wiedzą o nich. Społeczny opiekun za-
bytków współdziała z wojewódzkim 
konserwatorem zabytków i starostą  
w sprawach ochrony zabytkowych miejsc 
i opieki nad nimi.

Kto może zostać społecznym opieku-
nem zabytków?

W myśl ustawy o ochronie zabytków  
i opiece nad zabytkami o uzyskanie 
uprawnień może ubiegać się osoba, któ-
ra posiada pełną zdolność do czynności 
prawnych, nie była karana za przestęp-
stwa popełnione umyślnie oraz posiada 
wiedzę o ochronie zabytków i opiece 
nad nimi, a także osoba prawna lub inna 
jednostka organizacyjna nie posiadająca 
osobowości prawnej.

Jakie są zadania społecznego opiekuna 
zabytków?

Do zadań społecznych opiekunów należy 
m.in. podejmowanie działań związanych 
z zachowaniem wartości zabytkowych 
obiektów, opieka nad nimi, doglądanie, 
ale także prace – chociażby porządko-
we – przy zabytkach, jak również in-
terweniowanie i informowanie służb 
konserwatorskich o dewastacji lub za-
grożeniu. Społeczny opiekun zabytków 
może podejmować inicjatywy zmierzające 
do bezpośredniego ratowania obiektu 
zabytkowego, zasięgać informacji o da-
nym obiekcie w urzędach administracji 
państwowej i samorządowej, jest także 
uprawniony do pouczania osób naru-
szających przepisy o ochronie zabytków  
i opiece nad zabytkami.

Opiekun może także złożyć wniosek  
o uznanie wybranego obiektu za zabytko-
wy i podjęcie działań w celu wpisania go 
na listę obiektów zabytkowych, a także 
starać się o podjęcie działań zmierzających 
do jego odbudowy lub renowacji.

Społeczny opiekun zabytków współ-
pracuje m.in. z Wojewódzkim Konser-
watorem Zabytków, Wójtem Gminy,  
a także ze Starostą Toruńskim, uczestniczy 
w spotkaniach, bierze czynny udział w 
akcjach dotyczących ochrony zabytków i 
opieki nad nimi.

Czego nie wolno społecznemu opieku-
nowi zabytków?

Społecznemu opiekunowi zabytków 
przede wszystkim nie wolno, bez sto-
sownego upoważnienia wojewódzkiego 
konserwatora zabytków, wydawać żad-
nych zakazów ani nakazów. Nie może 
również podejmować żadnych interwen-
cji fizycznych bądź prób wtargnięcia do 
pomieszczeń. 

Zdecydowałem się, chcę zostać spo-
łecznym opiekunem zabytków! Gdzie 
powinienem się zgłosić?

Aby zostać społecznym opiekunem 
zabytków należy złożyć wniosek w 
Wojewódzkim Urzędzie Ochrony Zabytków 
w Toruniu, przy ul. Łaziennej 8. Wniosek 
powinien zawierać informację o podej-
mowanych dotąd działaniach na rzecz 
ochrony zabytków, opieki nad nimi oraz 
popularyzowaniu wiedzy na ich temat, a 
także plany dotyczące działalności w roli 
społecznego opiekuna zabytków.

Do wniosku należy załączyć oświad-
czenie o posiadanej pełnej zdolności do 
czynności prawnych oraz o niekaralności 
za przestępstwa popełnione umyślnie.

Złożyłem dokumenty i co dalej?

Po złożeniu dokumentów otrzymuje się 
zaproszenie na rozmowę z Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków, który po 
pozytywnej weryfikacji kandyda-
ta na to stanowisko zawnioskuje do 
Starosty Toruńskiego o ustanowienie go 
Społecznym Opiekunem Zabytków.

Następnie Starosta Toruński wyda:

• osobie fizycznej – zaświadczenie oraz 
legitymację społecznego opiekuna za-
bytków, która zawiera jego zdjęcie, imię, 
nazwisko i miejsce zamieszkania, datę 
wydania legitymacji, datę ważności 
oraz podpis osoby upoważnionej do 
wydania legitymacji,

• osobie prawnej lub innej jednostce 
organizacyjnej nieposiadającej oso-
bowości prawnej – zaświadczenie, 
które zawiera informacje o nadaniu 
uprawnień, nazwę i miejsce siedziby 
tej osoby lub jednostki, datę wydania 
zaświadczenia oraz podpis z podaniem 
imienia i nazwiska, a także stanowiska 
służbowego osoby upoważnionej do 
wydania zaświadczenia.

Gdzie mogę uzyskać dodatkowe 
informacje?

Wszelkie informacje dotyczące społecz-
nego opiekuna zabytków można uzyskać 
bezpośrednio w Wojewódzkim Urzędzie 
Ochrony Zabytków w Toruniu przy  
ul. Łaziennej 8, tel. 56 665 47 51.

Pomocy w napisaniu wniosku o usta-
nowienie społecznym opiekunem zabyt-
ków oraz dodatkowych informacji udziela 
także Starostwo Powiatowe w Toruniu 
(ul. Towarowa 4-6, pokój nr 206) – za-
praszamy do kontaktu pod numerem  
56 662 88 42. 

Razem z nami rozwiń swoje zamiłowa-
nie do zachowania i upowszechniania 
wiedzy o zabytkach z terenu powiatu 
toruńskiego!

Zostań społecznym opiekunem zabyt-
ków! Zapraszamy!                         (JR)

Ruszają remonty 
na drogach

Przetargi rozstrzygnięte – 
umowy z wyłonionymi  

w nich wykonawcami prac 
na powiatowych drogach 

podpisane. 

REDON Nakło rozpoczął modernizację trasy Łubianka – Zamek 
Bierzgłowski – Czarne Błoto. 

Prace będą prowadzone w ciągu ul. Jagiellońskiej na długości 
1,5 km. Wykonawca przebuduje i poszerzy istniejącą jezdnię 
do szerokości 5,5 m oraz wyposaży ją w obustronne pobocza z 
kruszywa o szerokości 0,75 m. Remontu doczeka się nie tylko 
nawierzchnia, ale także przepusty i przydrożne rowy. Całość 
potrwa 7 miesięcy. Koszt robót to 1,72 mln zł.

PRD z Lipna remontuje trasę Zębowo – Zębówiec.

Na liście zadań jest położenie 2 km nowej nawierzchni, prze-
budowa skrzyżowań i zjazdów do posesji, wybudowanie zatoki 
autobusowej i kanału technologicznego. Wszystko powinno 
być gotowe za 7 miesięcy. Koszt robót wyniesie 2,17 mln zł.

Startują prace na trasie Krobia – Mierzynek – Młyniec Drugi.

Zakład Drogowo-Budowlany z Rogowa, do końca lipca 2021 r. 
wykona nową nawierzchnię i pobocza z kruszywa na odcinku 
2,4 km, wybuduje parking na 10 miejsc przy świetlicy w Młyńcu 
Drugim, zjazdy do posesji oraz wykona oznakowanie. Koszt 
robót wyniesie 1,03 mln zł.

BIOS z Chełmży kładzie asfalt na drodze rowerowej Browina 
– Grzywna – Kuczwały – Sławkowo.

Wykonawca wykorzystuje sprzyjającą pogodę i przy pomocy 
profesjonalnego sprzętu tzw. „rozściełacza” czasami zwanego 
„rozkładarką” układa masę mineralno-bitumiczną, budując 
w ten sposób kolejne metry nawierzchni ścieżki rowerowej. 
Następnie, ułożona masa jest dogęszczana przy użyciu walca 
wibracyjnego. 

Nowe oznakowanie poziome nie tylko na nowych odcinkach 
dróg.

Dzięki środkom przekazanym przez powiat PZD zakupił sprzęt 
do wykonywania oznakowania poziomego.

– Niezwłocznie przystąpiliśmy do pracy, a pierwsze 
efekty widoczne są na drodze powiatowej w Chełmży, na  
ul. Wyszyńskiego, gdzie odnowiono już przejście dla pieszych  
w sąsiedztwie sygnalizacji świetlnej – mówi Adam Orłowski, 
dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Toruniu. Sprzyjające 
warunki atmosferyczne pozwalają na kontynuowanie prac, 
więc odnawiane będą kolejne przejścia oraz okolice skrzyżowań.
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Zespół Szkół Ponadpodstawowych to szkoła ze stuletnią historią. Naszą bogatą tradycję łączymy skutecznie z nowoczesnością

Nasi absolwenci to nasza duma i wachlarz osobowości – od świętych do nieprzeciętnych. Jesteśmy stąd! 

# Zostań licealistą jeśli:
• jesteś marzycielem, potrzebujesz czasu  

na wybór swojej drogi
• nauka to nie tylko przykry obowiązek

• zależy Ci na studiowaniu, kulturze, rozwoju 
zainteresowań

# Zostań uczniem technikum jeśli:
• zależy Ci na zdobyciu dobrego zawodu

• chcesz uczyć się od najlepszych
• kręci Cię ciągły rozwój

# Zostań uczniem szkoły branżowej jeśli:
• chcesz być najlepszy w swoim fachu

• chcesz szybko znaleźć się na rynku pracy
• dobry zarobek jest Twoim celem

Jesteśmy stąd!
ZESPÓŁ SZKÓŁ PONADPODSTAWOWYCH W CHEŁMŻY



maj 2021, Powiat Toruński  3

www.powiattorunski.pl

Zespół Szkół, CKU w Gronowie to:

Nauczyciele nigdy w nas nie zwątpili

Patryk Siwek, absolwent roku 2021, który ukończył Technikum w 
Zespole Szkół, CKU w Gronowie, kierunek technik pojazdów samo-
chodowych, opowiada o swoim wyborze szkoły, o nauce w Gronowie 
i o tym, co go w niej spotkało.
„W 1996 roku absolwentem Zespołu Szkół w Gronowie został mój 
tata. I tak naprawdę to dzięki niemu znalazłem się w tej szkole.  
W pierwszej klasie kilku starszych nauczycieli kojarzyło mnie ze 
względu na tatę, ale ja chciałem pokazać swoje umiejętności,a nie być 
ocenianym przez pryzmat taty. Pierwszy rok był czasem zawierania 
przyjaźni, zacieśniania więzów klasowych. Przystosowywaniem się 
do nowych warunków, jak i życia w internacie. 
Druga klasa to docieranie się jako klasa i cały czas motywowanie 
siebie do lepszych wyników. W klasie trzeciej nauczyciele zaczęli 
przygotowywać nas do egzaminu zawodowego. Zacząłem też robić 
pierwsze kroki w przygotowaniach do matury. Nauczyciele podchodzili 
do nas z sympatią i sercem. Wkładali dużo wysiłku, abyśmy mieli 
jak najlepsze wyniki na egzaminach. 
Czwartą klasę będę wspominał jako rok, który zabrała nam epidemia 
koronawirusa. Pandemia odebrała nam normalne zajęcia, zabrała 
nam nasze szkolne życie: wyjścia do kina, teatru, wycieczki i zwykłe 
uroczystości szkolne i klasowe. Jednak dzięki dyrekcji, która starała 
się przygotować nas jak najlepiej, stworzono konsultacje, na których 
mogliśmy choć przez chwilę poczuć się normalnie. Nauczyciele 

Kreatywnie, mądrze, odważnie – projekty edukacyjne  
w ZS, CKU w Gronowie 
Lider kształcenia zawodowego. Szkoła wielokrotnie nagradzana.  
Od kilkunastu lat z powodzeniem realizuje wiele projektów związa-
nych z promowaniem kształcenia zawodowego oraz ustawicznego.  
Z wielu warto wspomnieć o trzech, które potrwają do 2023 roku. 
„Spełnimy Twoje zawodowe marzenia 2” to projekt skierowany 
do dorosłych, którzy chcą nabywać lub podnosić kwalifikacje lub 
umiejętności (m.in. prawa jazdy, instruktora nauki jazdy, ope-
ratora koparko-ładowarki, spawania, kosmetyczne, kulinarne, 
fotograficzne). 
Dla uczniów Zespołu Szkół, Centrum Kształcenia Ustawicznego  
w Gronowie dedykowany jest projekt „Stażysta = Profesjonalista”, 
w ramach którego organizowane są praktyki zawodowe i staże. 
Odbywają się one u pracodawców, zgodnie z przygotowanym  
we współpracy z nimi progamem i nadzorem opiekuna. 
Kolejny projekt „Dbamy o Twoją przyszłość” ma zwiększyć szanse 
zatrudnienia absolwentów szkół zawodowych prowadzonych 
przez Powiat Toruński. Uczniowie uczęszczają na dodatkowe 
zajęcia przygotowujące do egzaminów zawodowych i egzaminu 
maturalnego oraz na kursy i szkolenia kształcące kompetencje 
kluczowe i umiejętności pożądane na rynku pracy (m.in. upraw-
nienia energetyczne do 1kV, masażu, programowania urządzeń 
inteligentnych dla domów).

wkładali serce w przekazywanie nam wiedzy. Motywowali do dzia-
łania i nigdy nie zwątpili w nas. Gdybym miał teraz podsumować 
te cztery lata, to zapamiętam na pewno ludzi, których spotkałem,  
od kolegów z ławki po nauczycieli. Każda z tych osób wpłynęła na to,

 kim się staliśmy i na to, że dziś żegnamy się 
z tą wspaniałą szkołą.”

Nowocześnie wyposażone pracownie z tablicami inte-
raktywnymi, internat, warsztaty, stacja diagnostyczna.

Wykwalifikowana kadra, która doskonaląc się odnosi 
sukcesy dydaktyczne: wysoka zdawalność matury  
i egzaminów zawodowych plasuje szkołę w rankingu 
powyżej średniej krajowej.

Bezpłatne kursy na prawo jazdy kategorii B.

Lider w pozyskiwaniu projektów unijnych (aktualnie 
realizujemy 12 projektów).

Współpraca z zagranicznymi szkołami w: Belgii, Niem-
czech, Turcji, Węgrzech, Włoszech oraz na Litwie  
w Poniewieżu i Wilnie a także z konsorcjum szkół 
Keuda w Finlandii.

Baza sportowa: kompleks Orlik, siłownia, sala fitness.

Ponad 70-letnia tradycja – 12 000 absolwentów szkół 
dla młodzieży i około 6 000 absolwentów szkół dla 
dorosłych.

Ponad 500 uczniów i 350 słuchaczy szkół dla doro-
słych aktualnie uczących się.

30 hektarów ziemi uprawnej.

ZESPÓŁ SZKÓŁ, CENTRUM KSZTAŁCENIA USTAWICZNEGO W GRONOWIE
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STYPENDIA STAROSTY DZIEŃ STRAŻAKA 3 PYTANIA DO RADNEGOKONKURS

Nowy  
wniosek
Zbliża się termin składania 
wniosków o stypendium 
z Powiatowego Funduszu 
Stypendialnego dla uczniów 
szkół ponadpodstawowych  
i ponadgimnazjalnych. Uwaga – 
wzór wniosku uległ zmianie!

Stypendium może otrzymać uczeń po ukończeniu 
pierwszej klasy ww. szkół będący mieszkań-
cem powiatu toruńskiego (miasto Toruń stanowi 
odrębny powiat) oraz bez względu na miejsce 
zamieszkania uczeń szkoły, dla której powiat 
toruński jest organem prowadzącym, tj. uczeń 
Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży, 
Zespołu Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży, 
Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Gronowie. 

Stypendysta musi mieć średnią ocen z obowiąz-
kowych zajęć edukacyjnych co najmniej 4,85  
i co najmniej bardzo dobrą ocenę z zachowania.  
Co więcej, na świadectwie kandydata może się 
znaleźć maksymalnie jedna trójka i żadnych 
dwójek. 

Do wniosku należy dołączyć:
• kserokopię świadectwa szkolnego potwier-

dzoną przez szkołę za zgodność z oryginałem 
lub zaświadczenie ze szkoły potwierdzające 
spełnianie powyższych kryteriów,

• oświadczenie PIT 2A (do celów podatkowych) 
Wniosek należy złożyć do 15 lipca. (BK)

ZESKANUJ KOD
I POBIERZ

POTRZEBNE
DOKUMENTY

Wyróżnienia 
i nagrody
12 maja w Komendzie Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Toruniu odbyły się oficjalne 
uroczystości nawiązujące do 
Dnia Św. Floriana – patrona 
strażaków.

W tym szczególnym wydarzeniu wziął również 
udział Starosta Toruński Marek Olszewski oraz 
Przewodniczący Rady Powiatu Toruńskiego 
Paweł Polikowski. Starosta przekazał strażakom 
czek na 125 tysięcy złotych na zakup sprzętu 
przeciwpożarowego a także wyróżnił trzech 
strażaków za szczególne dokonania. 

Wśród wyróżnionych znaleźli się: mł. bryg. 
Sławomir Grudziński Zastępca Komendanta 
Miejskiego PSP w Toruniu, mł. kpt. Łukasz 
Grabowski Dowódca Sekcji w Jednostce 
Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 w Toruniu oraz 
ogn. Jarosław Głowacki Operator sprzętu  
w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej w Chełmży. 
Na wyróżnienie Panowie zapracowali pełniąc 
na co dzień trudną i odpowiedzialną służbę 
na rzecz mieszkańców powiatu toruńskiego i 
Torunia. (MM)

„Co wiecie 
o powiecie?”
Odpowiedzcie w Internecie!

Powiat toruński, z okazji przypadającego w czwar-
tek 27 maja Dnia Samorządu Terytorialnego, 
upamiętniającego pierwsze, w pełni demokra-
tyczne wybory do rad gmin i miast w 1990 roku, 
zaprasza do udziału w internetowym konkursie 
„Co wiecie o powiecie?”.

Chcemy w ten sposób integrować mieszkańców, 
zaprezentować niedostrzegane na co dzień walory 
naszego powiatu, a także zainspirować Państwa 
do poznawania jego historii i poszukiwania współ-
czesnych atrakcji.

Konkurs prowadzony będzie w Internecie, na 
profilu społecznościowym powiatu toruńskiego 
w serwisie Facebook. Począwszy 27 maja br. 
codzienne przez 7 dni, aż do 2 czerwca, o godz. 
12:00 na powiatowym fanpage’u https://www.
facebook.com/PowiatTorunski będzie się poja-
wiać zadanie konkursowe dotyczące powiatu 
toruńskiego. Na zadaną zagadkę można udzielić 
tylko jednej odpowiedzi, której – co ważne – nie 
można edytować (poprawiać). 

Zwycięzcami konkursu zostanie 3 uczestników, 
którzy udzielą najwięcej prawidłowych odpowiedzi 
i zrobią to najszybciej. Czekają na nich nagro-
dy rzeczowe w postaci bonu podarunkowego 
do zrealizowania w określonej sieci handlowej  
o wartości 500 zł za I miejsce oraz o wartości 
300 i 200 zł odpowiednio za zajęcie II i III miejsca  
w konkursie. Organizatorzy mogą przyznać także 
nagrody dodatkowe.

Więcej informacji w Regulaminie konkursu (kod 
QR poniżej). Zapraszamy na profil facebooko-
wy powiatu toruńskiego. Sprawdzimy, co wiecie  
o naszym powiecie!  (JR)

O czym marzą 
bibliotekarze?
Pytamy powiatową radną Danutę 
Kwiatkowską, dyrektorkę Biblioteki 
Centrum Kultury w Łubiance.

Jak zmieniły się biblioteki od kiedy rozpoczę-
ła Pani pracę w tym zawodzie?

Można by powiedzieć krótko: bardzo. Moja praca 
w zawodzie jest już pełnoletnia, to szmat czasu. 
Dawniej biblioteki przez społeczeństwo koja-
rzone były głównie z wypożyczaniem książek. 
Model współczesnej biblioteki jest zupełnie inny. 
Dziś są to instytucje aktywnie i w różnorodny 
sposób wychodzące naprzeciw oczekiwaniom 
użytkowników w sferze czytelnictwa, kultury  
i rozwoju osobistego. 

Czy e-booki i audiobooki to zagrożenie dla 
bibliotek, czy raczej nowa przestrzeń do 
zagospodarowania?

Kwestia pojawienia się e-booków i audiobooków 
swego czasu trochę spędzała bibliotekarzom sen 
z powiek, mi również. Wydawało się, że książka 
papierowa przegra z tą dostępną elektronicznie. 
Społeczeństwo było chłonne nowinek technolo-
gicznych. Z perspektywy czasu stwierdzam, że 
e-booki i audiobooki są jedynie uzupełnieniem 
dla książki tradycyjnej, ku uciesze wielu biblio-
tekarzy. W grudniu biblioteki pisały projekty do 
MKiDN w celu pozyskania dla czytelników bez-
płatnego dostępu do platformy sześćdziesięciu 
tysięcy ebooków – to wzbogacenie bibliotecznej 
oferty. 

Maj to miesiąc kiedy bibliotekarze przyjmują 
życzenia z okazji swojego święta – jakie są 
bibliotekarskie marzenia, których spełnienia 
życzymy? 

Czytelników, duuużo nowości wydawniczych  
i funduszy na działalność. Resztę wypracujemy 
sobie sami.


